Копия дело ...

ПРИГОВОР

ИФИО1

18 октября 2017 года Вахитовский районный суд ... Республики Татарстан в составе судьи ..., при секретаре судебного заседания ФИО8, с участием представителя государственного обвинения ФИО14, подсудимого ФИО4, представителя защиты - адвоката ФИО13, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ... года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., имеющего среднее - специальное образование, в браке не состоящего, официально нетрудоустроенного, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 в период до ..., более точные дата и время не установлены, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, действуя из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотических средств вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, занимающимся незаконной реализацией наркотических средств на территории ... Республики Татарстан посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Распределив между собой роли, ФИО4 осуществлял роль «курьера», в обязанности которого входило забирать расфасованные крупные партии наркотических средств, их дальнейшее распространение путем создания закладок в различных районах ... и отправление неустановленному лицу адресов и фотоизображений с указанием координат мест незаконного хранения наркотических средств для дальнейшей их реализации посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Реализуя преступный умысел, ФИО4 в период до ..., более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах в ходе переписки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, исполняя свою роль в преступной группе, заказал у неустановленного лица наркотическое средство. В дальнейшем в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее ..., ФИО4 от неустановленного лица посредством телекоммуникационной сети Интернет получил сообщение содержащее сведения о местонахождении заказанного им наркотического средства и в этот же день ФИО4 в продолжение своего умысла проехал по адресу, расположенному по улице ФИО2-..., более точный адрес не установлен, где в указанном неустановленным лицом потайном месте – под ящиком для хранения вещей, более точное место не установлено, обнаружил и приобрел: наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» общей массой 8,96 грамма, 7,96 из которых он незаконно хранил при себе с целью его дальнейшего незаконного сбыта, а 1,00 грамма незаконно хранил при себе без цели сбыта.

В точно неустановленные время, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее ... ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, получил сообщение от неустановленного лица посредством сети Интернет о месте, о необходимости сделать «закладки» наркотических средств. После этого ФИО4 в точно неустановленное время, но не позднее ..., осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, исполняя свою роль в преступной группе, предпринимая активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, оставил «закладки» наркотического средства весом не менее 7,96 грамма в различных местах ..., которые в последующем были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

... в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 25 минут по адресу: ... возле металлического столбика черного цвета, находящегося на расстоянии 5 метров от вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,39 грамма. 

... в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут по адресу: ... углу между металлическим забором синего цвета и гаражом, находящимся на расстоянии 3 метров от вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,42 грамма. 

... в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут по адресу: ... под деревом, находящимся на расстоянии 15 метров от вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,48 грамма. 

... в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут по адресу: ... возле бетонного столба, находящегося на расстоянии 25 метров от вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,5 грамма. 

... в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут по адресу: ... возле дерева находящегося на расстоянии 30 метров от вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,4 грамма. 

... в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут по адресу: ... на поверхности земли по центру между двумя гаражами, находящимися под навесом на расстоянии 40 метров от вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,4 грамма. 

... в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут по адресу: ... на лестничной площадке под батареей между 3 и 4 этажами подъезда ... вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,5 грамма. 

... в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут по адресу: ... возле металлического забора в виде труб на расстоянии 6 метров от подъезда ... вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,5 грамма. 

... в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут по адресу: ... под карнизом окна по центру вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,4 грамма. 

... в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут по адресу: ... по центру между забором и стеной вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,46 грамма. 

... в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут по адресу: ... траве возле дерева со стороны металлического забора на расстоянии 10 метров от вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,43 грамма. 

... в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут по адресу: ... траве возле прямой ножки двухножчатого бетонного столба находящегося на расстоянии 5 метров от вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,29 грамма. 

... в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 10 минут по адресу: ... траве рядом с деревом, расположенным ближе к дороге на расстоянии 4 метров от вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,37 грамма. 

... в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут по адресу: ... траве возле бетонного столба, расположенного на расстоянии 5 метров от вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,43 грамма. 

... в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут по адресу: ... траве возле дерева находящегося на расстоянии 15 метров от вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,43 грамма. 

... в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут по адресу: ... под кирпичом находящимся в насаждениях деревьев и кустом на расстоянии 20 метров от вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,43 грамма. 

... в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут по адресу: ... траве возле металлического столба черного цвета находящегося на расстоянии 40 метров от вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,43 грамма. 

... в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 35 минут по адресу: ... траве возле гаража с воротами синего цвета, расположенного на расстоянии 6 метров от вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,27 грамма. 

... в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 35 минут по адресу: ... под листвой в железной балке гаража, расположенного на расстоянии 15 метров от вышеуказанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,43 грамма.

Однако, ФИО4 не смог довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, так как ... в 21 час 30 минут был задержан сотрудниками УВО ...-филиала ФГКУ УВО ВНГ России по РТ.

Наркотическое средство: «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств» включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», общей массой 7,96 грамма, которые ФИО4 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом покушался сбыть, являются крупным размером.

Кроме того, ФИО4 осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий примерно до 22 часов 00 минут ... незаконно хранил при себе без цели сбыта в портмоне коричневого цвета, находящегося при нем полимерный пакет с застежкой «зиппер» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, заведомо зная, что данное вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,64 грамма (согласно справке об исследовании ... от ...), а также незаконно хранил при себе без цели сбыта в рюкзаке надетом на плечах сверток из зеленой липкой полимерной ленты, внутри которого находится твердое вещество светло-голубого цвета в виде комков и порошка заведомо зная, что данное вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,36 грамма (согласно справке об исследовании ... от ...), до тех пор пока ... примерно в 22.00 часов ФИО4 возле ... не был задержан сотрудниками УВО ...-филиала ФГКУ УВО ВНГ России по РТ.

Наркотическое средство: «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств» включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», общей массой 1,00 грамма, которые ФИО4 незаконно хранил при себе без цели сбыта не превышают значительного размера таких веществ.

Совершая вышеуказанные преступные действия ФИО4 осознавал общественную опасность своих действий, направленных на сбыт наркотического средства в крупном размере, а также на хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании виновным признал себя полностью и показал, что примерно с двадцати лет он употребляет наркотические средства, а именно синтетику «СК» путем вдыхания через нос. Ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался. В настоящее время зарегистрирован и проживает в ..., где проживает совместно с бабушкой ФИО3. На учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Примерно в начале июля 2017 года он находился у себя в городе Богородицк, где на принадлежащий ему сотовый телефон «Айфон 6», в котором установлено приложение «Телеграмм» пришло сообщение от интернет-магазина «Мандарин-Тула» с предложением заняться работой курьера. Он понял, что указанная деятельность связана с оборотом наркотических средств, на что дал свое согласие. Через некоторое время в данном приложении через аккаунт «Батюшка» ему пришло сообщение о необходимости подтверждения личности посредством предоставления фотокопии паспорта, что он в последующем и сделал. Примерно через пять дней, точное время не помнит, ему пришло сообщение через указанный аккаунт о необходимости поездки в ... для того, чтобы забирать в определенных местах расфасованные наркотические средства, после чего делать в указанных местах «закладки» и отправлять описание местонахождения закладок. За каждую сделанную закладку ему полагалось 350 руб. ... он приехал в ..., где посредством сети Интернет нашел объявление о сдаче квартиры в аренду для проживания по адресу: ..., о чем сообщил посредством отправления сообщения аккаунту «Батюшка». Примерно через 2-3 дня, точной даты не помнит, ему пришло сообщение о необходимости забрать расфасованные наркотические средства в .... Также был указан адрес, но какой конкретно не помнит. Далее он поехал по указанному адресу, где в подъезде дома на верхних этажах забрал небольшой сверток, открыв который увидел расфасованные свертки, обмотанные изолентой красного и зеленого цвета, на некоторых были магнитики, точное количество свертков не помнит. Также в сообщении было указано о необходимости делать закладки в этом же районе. Далее, забрав свертки, он разнес их по различным местам данного района, но где именно в настоящее время не помнит. Через пару дней ему снова пришло сообщение о необходимости забрать наркотические средства и их разнести. Забирать нужно было снова в ... в подъезде дома, точный адрес не помнит. Забрав данный сверток, внутри которого были расфасованные свертки зеленого и красного цвета, он разнес их в районе улиц Военного городка ..., место ему также было указано. ... ему пришло сообщение о необходимости забрать расфасованные свертки в подъезде по ул. ФИО2 ..., точный адрес не помнит, куда он в дневное время поехал на такси. Приехав по данному адресу, поднявшись на верхний этаж, под ящиком для хранения вещей обнаружил сверток, внутри которого находились расфасованные свертки зеленого и красного цвета. Также в сообщении было указано, что данные свертки необходимо разнести в .... Примерно в 18.00 часов он вышел из дома и на такси доехал до ..., где стал делать закладки свертков с наркотическими средствами, которые хранил в рюкзаке, находившемся при нем. Он делал закладки по ... оставил одну закладку, по ... оставил одну закладку, по ... оставил одну закладку, по ... оставил четыре закладки, по ... оставил одну закладку, по ... оставил пять закладок, по ... оставил две закладки, по ... оставил одну закладку, по ... оставил одну закладку, по ... оставил две закладки. В телефоне делал по каждой оставленной им закладке соответствующее описание. Из данных расфасованных свертков два он оставил себе для личного употребления. После этого он пошел в сторону моста «Миллениум», где вызвал такси. Примерно в 21.00 часов мимо проезжали сотрудники полиции, которые остановились возле него и попросили, чтобы он предоставил документы удостоверяющие личность. Он предоставил им паспорт гражданина Российской Федерации. После этого ими было принято решение о проведении его личного досмотра, для производства которого были приглашены двое понятых. В ходе проведения досмотра сотрудником полиции в кошельке, который находился в рюкзаке, был обнаружен сверток с наркотическим средством, также и в рюкзаке был обнаружен сверток с наркотическим средством. Данные свертки в присутствии понятых были соответствующе упакованы. В рюкзаке также была обнаружена, изъята и упакована в бумажный конверт курительная трубка, выполненная из картона. По факту изъятия сотрудниками полиции были составлены протоколы, с которыми он и другие участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Также в присутствии понятых у него изъяли на ватные тампоны смывы с правой, левой кисти руки и правого плеча, упаковали в отдельные бумажные конверты. В ходе изъятия сотрудником полиции составлялся протокол изъятия, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, от которого он отказался. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме (том ... л.д. 52-55, 60-61, том 2 л.д. 37-40).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании следует, что ... примерно в 21.30 часов он находился на маршруте патрулирования в составе ГЗ ПЦО на ПА-298 возле ..., где ими был замечен молодой человек, который постоянно оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно. На вопрос, что он в данное время здесь делает, молодой человек стал путаться в словах. Им оказался ФИО4. На вопрос о наличии у него при себе веществ, предметов, запрещенных в гражданском обороте, ФИО4 ответил отказом. Было принято решение досмотреть указанного молодого человека, для чего были приглашены два незаинтересованных лица, которым были разъяснены положения статьи 60 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, предусматривающие права и обязанности понятых. В присутствии понятых у ФИО4 в рюкзаке находящемся при нем в портмоне обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, который был упакован в бумажный конверт, на котором была сделана соответствующая запись. Также в рюкзаке обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, упакованный в бумажный конверт и изъята трубка из картона черного цвета, упакованная в бумажный конверт. Из левого переднего кармана брюк изъят сотовый телефон марки «Айфон 6», упакованный в целлофановый пакет. При изъятии составлен протокол личного досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице, в котором свои подписи поставили все участвующие лица. В ходе изъятия от участвующих лиц каких-либо замечаний, заявлений, ходатайств, жалоб не поступало. Далее, в присутствии понятых у ФИО4 изъяты смывы с правой и левой руки, контрольный смыв с правого плеча, марлевые тампоны со смывами упакованы каждый в отдельные бумажные конверты. При изъятии смывов составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи (том ... л.д. 10-12).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 данных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании следует, что ... примерно в 14.00 часов он находился возле ..., где к нему обратились сотрудники полиции и попросили присутствовать при осмотре места происшествия в качестве понятого. Также сотрудники полиции попросили присутствовать в качестве понятого молодого человека, который также находился рядом с вышеуказанным домом. Он и молодой человек согласились, им были разъяснены права и обязанности, предусмотренные статьей 60 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Там же он увидел молодого человека, который представился ФИО4. Им стало известно от сотрудников полиции, что он должен был указывать места, где оставлял закладки с наркотическими средствами. После этого возле вышеуказанного дома в траве был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета. Данный сверток был изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи. Далее, по указанию ФИО4 они прибыли к дому 46 по ..., где в различных местах местности, расположенных по данному адресу, были обнаружены и изъяты свертки в количестве пяти штук, обмотанные изолентой зеленого цвета. Данные свертки были изъяты следователем протоколом осмотра места происшествия и упакованы каждый в отдельные сейф-пакеты. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи. Далее, по указанию ФИО4 прибыли к дому 40 по ..., где в различных местах местности, расположенных по данному адресу были обнаружены и изъяты свертки в количестве двух штук, обмотанные изолентой зеленого цвета. Данные свертки были изъяты следователем протоколом осмотра места происшествия и упакованы каждый в отдельные сейф-пакеты. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи. Далее, по указанию ФИО4 прибыли к дому 16 по ..., где под карнизом окна был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета. Данный сверток был изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи. Далее, по указанию ФИО4 прибыли к дому 67 по ..., где возле данного дома в траве был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. Данный сверток был изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи. Далее, по указанию ФИО4 прибыли к дому 11 по ..., где возле данного дома в траве был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. Данный сверток был изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи. Далее, по указанию ФИО4 прибыли к дому 19 по ..., где возле данного дома в траве был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. Данный сверток был изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи. Далее, по указанию ФИО4 прибыли к дому 21 по ..., где возле данного дома в траве был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета. Данный сверток был изъят следователем протоколом осмотра места происшествия и упакован в сейф-пакет. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи. Далее, по указанию ФИО4 прибыли к дому 27 по ..., где в различных местах местности, расположенных по данному адресу были обнаружены и изъяты свертки в количестве четырех штук, обмотанные изолентой красного цвета. Данные свертки были изъяты следователем протоколом осмотра места происшествия и упакованы каждый в отдельные сейф-пакеты. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи. Далее, по указанию ФИО4 прибыли к дому 14 по ..., где в различных местах местности, расположенных по данному адресу были обнаружены и изъяты свертки в количестве двух штук, обмотанные изолентой красного цвета. Данные свертки были изъяты следователем протоколом осмотра места происшествия и упакованы каждый в отдельные сейф-пакеты. По окончанию осмотра и изъятия все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи. Каких – либо жалоб, ходатайств, заявлений от участвующих лиц не поступало (том ... л.д. 11-14).

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №3 данных в ходе предварительного следствия следует, что ... примерно в 21.40 часов он находился возле ..., где к нему обратились сотрудники полиции и попросили его присутствия в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Также сотрудники полиции попросили присутствовать в качестве понятого молодого человека, который также находился рядом с вышеуказанным домом. Вместе они прошли за сотрудниками полиции, где возле вышеуказанного дома он увидел молодого человека, который представился ФИО4. Перед проведением досмотра, ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные статьей 60 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. На вопрос выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества молодой человек ответил отказом. В ходе досмотра в портмоне находящемся в рюкзаке ФИО4 обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зиппер», внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета, упакованное в бумажный конверт, также в рюкзаке обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, упакованный в бумажный конверт, трубка черного цвета, упакованная в бумажный конверт, из левого кармана брюк изъят сотовый телефон марки «Айфон», упакованный в прозрачный пакет. По окончанию досмотра сотрудником полиции им представлен протокол личного досмотра и изъятия вещей находящихся при физическом лице, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Каких – либо жалоб, ходатайств, заявлений от участвующих лиц в ходе проведения досмотра не поступило. После этого сотрудниками полиции было произведено изъятие смывов с рук ФИО4. Данные ватные тампоны были упакованы в бумажные конверты. После окончания изъятия смывов сотрудником полиции представлен протокол получения образцов, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Каких – либо жалоб, ходатайств, заявлений от участвующих лиц не поступило (том ... л.д. 69-71).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 данных в судебном заседании следует, что она является матерью ФИО4. В школе ФИО6 увлекался в основном баскетболом. После 11 класса ФИО6 поступил учиться в сельскохозяйственное училище, которое окончил. В настоящее время круг общения ФИО6 ей не известен, в подростковом возрасте друзья у него были спокойные. О проблемах сына, которые связаны с наркотическими средствами ей ничего не известно. ФИО6 всегда помогает по дому, по хозяйству. К соседям, близким родственникам и знакомым ФИО6 всегда доброжелателен, готов всегда прийти на помощь.

Виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ... сотрудника УВО ...-филиала ФГКУ УВО ВНГ России по РТ, в котором он указывает обстоятельства задержания ФИО4 (том ... л.д. 3).

Справкой об исследовании ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которой первоначальная масса изъятого у ФИО4 наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» составляет 1,00 грамм (том ... л.д. 7).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленные на экспертизу вещества, являются наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,96 г. (том ... л.д. 43-44).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,43 г. (том ... л.д. 131-132).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,27 г. (том ... л.д. 137-138).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,43 г. (том ... л.д. 143-144)

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,43 г. (том ... л.д. 149-150).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,43 г. (том ... л.д. 155-156).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,43 г. (том ... л.д. 161-162).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,37 г. (том ... л.д. 167-168).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,29 г. (том ... л.д. 173-174).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,43 г. (том ... л.д. 179-180).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,46 г. (том ... л.д. 185-186).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,4 г. (том ... л.д. 191-192).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,5 г. (том ... л.д. 197-198).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,5 г. (том ... л.д. 203-204).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,4 г. (том ... л.д. 209-210).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,4 г. (том ... л.д. 215-216).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,39 г. (том ... л.д. 221-222).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,42 г. (том ... л.д. 227-228).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,48 г. (том ... л.д. 233-234).

Заключением эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», масса которого составляет 0,5 г. (том ... л.д. 239-240).

Протоколом личного досмотра и изъятия вещей находящихся при физическом лице от ..., согласно которому были изъяты: сверток из зеленой липкой полимерной ленты и полимерный пакет с застежкой «зиппер» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, в которые упаковано наркотическое средство 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», сотовый телефон марки «Айфон 6» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета с симкартой компании «Билайн», которые ... осмотрены, после чего признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 19-22, 24-25).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которому были изъяты: смывы с кистей левой руки на один марлевый тампон, смывы с кистей правой руки на один марлевый тампон, контрольный смыв с правого плеча на один марлевый тампон, упакованные каждый в бумажные конверты, которые ... осмотрены, после чего признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 19-21, 23-25).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 25 минут по адресу: ... возле металлического столбика черного цвета, находящегося на расстоянии 5 метров от вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,39 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 91-92).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут по адресу: ... углу между металлическим забором синего цвета и гаражом, находящимся на расстоянии 3 метров от вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,42 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 93-95).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут по адресу: ... под деревом находящимся на расстоянии 15 метров от вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,48 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 93-95).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут по адресу: ... возле бетонного столба, находящегося на расстоянии 25 метров от вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,5 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 93-95).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут по адресу: ... возле дерева находящегося на расстоянии 30 метров от вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,4 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 93-95).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут по адресу: ... на поверхности земли по центру между двумя гаражами, находящимися под навесом на расстоянии 40 метров от вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,4 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 93-95).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут по адресу: ... на лестничной площадке под батареей между 3 и 4 этажами подъезда ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,5 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 96-97).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут по адресу: ... возле металлического забора в виде труб на расстоянии 6 метров от подъезда ... вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,5 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 96-97).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут по адресу: ... под карнизом окна по центру вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,4 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 98-99).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут по адресу: ... по центру между забором и стеной вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,46 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 100-101).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут по адресу: ... траве возле дерева со стороны металлического забора на расстоянии 10 метров от вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,43 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 102-103).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут по адресу: ... траве возле прямой ножки двухножчатого бетонного столба, находящегося на расстоянии 5 метров от вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,29 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 104-105).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 10 минут по адресу: ... траве рядом с деревом, расположенным ближе к дороге на расстоянии 4 метров от вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,37 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 106-107).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут по адресу: ... траве возле бетонного столба, расположенного на расстоянии 5 метров от вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,43 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 108-110).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут по адресу: ... траве возле дерева находящегося на расстоянии 15 метров от вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,43 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 108-110).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут по адресу: ... под кирпичом, находящемся в насаждениях деревьев и кустом на расстоянии 20 метров от вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,43 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 108-110).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут по адресу: ... траве возле металлического столба черного цвета, находящегося на расстоянии 40 метров от вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,43 грамма, который ... был осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 108-110).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 35 минут по адресу: ... траве возле гаража с воротами синего цвета, расположенного на расстоянии 6 метров от вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,27 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 111-112).

Протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 35 минут по адресу: ... под листвой в железной балке гаража, расположенного на расстоянии 15 метров от вышеуказанного дома обнаружен и изъят сверток, который согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по ... от ... является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,43 грамма, который ... осмотрен, после чего признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том ... л.д. 111-112).

Наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0, 42 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89234»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,26 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89235»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,42 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89236»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,42 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89237»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,42 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89238»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,42 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89239»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,36 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89240»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,28 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89241»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,42 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89242» с соответствующей пояснительной надписью; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,45 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89243»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,38 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89226»; первичная упаковка вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент зеленой изоленты с магнитом) упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «... ЭКЦ МВД по РТ»; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,48 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89221»; первичная упаковка вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент зеленой изоленты с магнитом) упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «... ЭКЦ МВД по РТ»; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,48 г, упакованноое в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89222»; первичная упаковка вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент зеленой изоленты с магнитом) упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «... ЭКЦ МВД по РТ»; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,38 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89223»; первичная упаковка вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент зеленой изоленты с магнитом) упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «... ЭКЦ МВД по РТ»; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,38 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89224»; первичная упаковка вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент зеленой изоленты с магнитом) упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «... ЭКЦ МВД по РТ»; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,34 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89229»; первичные упаковки вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер», фрагмент липкой ленты и магнит) упакованы в полимерный пакет, снабженной пояснительной надписью и оттиском круглой печати «... эксперт МВД по РТ»; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,37 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89228»; первичные упаковки вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер», фрагмент липкой ленты и магнит) упакованы в полимерный пакет, снабженной пояснительной надписью и оттиском круглой печати «... эксперт МВД по РТ»; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,43 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89227»; первичные упаковки вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер», фрагмент липкой ленты и магнит) упакованы в полимерный пакет, снабженной пояснительной надписью и оттиском круглой печати «... эксперт МВД по РТ»; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,48 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89225»; первичная упаковка вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент зеленой изоленты с магнитом) упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «... ЭКЦ МВД по РТ»; ватные тампоны вместе с первоначальными упаковками помещены в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», с соответствующей пояснительной надписью и с учетным номером экспертизы; пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», с соответствующей пояснительной надписью и с учетным номером экспертизы; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,32 г., и наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,60 г., упакованы в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... ...»; полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный печатью: «... ЭКЦ МВД по РТ», на котором имеется пояснительная надпись: «ОП ... «Вишневский к спр. об исследов. ... от ....» Первоначальная упаковка пакет 2/2, подпись»; сотовый телефон марки «Айфон 6» с симкартой внутри упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 21).

Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ... от ..., согласно которому в настоящее время у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаруживаются: «Психические и поведенческие расстройства, в результате сочетанного употребление наркотических веществ (психостимуляторов, синтетических психостимуляторов). Синдром зависимости. Средняя стадия. В настоящее время ремиссия, но в условиях исключающих употребление» F19.2 (ответ на вопрос ...). Об этом свидетельствуют анамнестические сведения и материалы уголовного дела, указывающие на то, что подэкспертный с 2009 года употреблял наркотические вещества с формированием психической и физической зависимостей. Диагностические выводы также подтверждаются и данными психиатрического исследования, выявившего у подэкспертного поверхностность и легковесность суждений, снижение критики к своей наркотизации. ФИО4 нуждается в лечении от наркомании (ответ на вопрос ...) (том ... л.д. 78-79).

Таким образом, виновность подсудимого в содеянном, кроме показаний самого ФИО4 подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно показаниями свидетелей, письменными материалами дела. Указанные доказательства являются последовательными, согласуются между собой и в совокупности соответствуют установленным судом обстоятельствам преступления, которые свидетельствуют о том, что ФИО4 осознавал, что указанные вещества являются наркотическими средствами, осознавал противоправность своих действий, мог полагать, что в результате его деяния возникают общественно опасные последствия и сознательно допускал их наступление.

Действия ФИО4 суд квалифицирует:

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интерент») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

Кроме того, согласно показаниям подсудимого ФИО4 из расфасованных свертков приобретенных им для последующего сбыта два свертка с наркотическим средством он оставил себе для личного употребления. В ходе судебного следствия показал, что примерно с двадцати лет он употребляет наркотические средства, согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ... от ... нуждается в лечении от наркомании.

При таком положении, суд с учетом того, что квалификация действий подсудимого по факту незаконного хранения наркотических средств обнаруженных при его задержании положение подсудимого не ухудшает, поскольку влечет уменьшение массы наркотического средства вмененной органами предварительного расследования ФИО4 с умыслом на сбыт и соответствует установленным судом фактическим обстоятельствам приходит к выводу о наличии оснований для квалификации действий подсудимого в указанной части:

по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, в том числе то, что ФИО4 не судим, на учете у психиатра не состоит, его возраст, наличие положительных характеристик, грамот, благодарственных писем, наличие на иждивении родителей пенсионного возраста, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья как самого подсудимого, так и его родственников.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО4 суд учитывает наличие явки с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления по обвинению по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признание вины, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие положительных характеристик, грамот, благодарственных писем. Суд также учитывает как обстоятельство смягчающее наказание подсудимого наличие у него на иждивении родителей пенсионного возраста.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не установлено.

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого и иные конкретные обстоятельства, а именно признание им вины и раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, его возраст, состояние здоровья, наличие на иждивении родителей пенсионного возраста в совокупности с наличием явки с повинной и активным способствованием раскрытию и расследованию преступления суд признает исключительными обстоятельствами.

Признавая приведенные обстоятельства исключительными, суд находит возможным применение положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания по эпизоду обвинения по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, исходя из тяжести и характера совершенных деяний суд находит, что достижение целей уголовного наказания, определенных в статье 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения ФИО7 преступлений возможно лишь в условиях изоляции его от общества и оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительного вида наказания, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Согласно положениям пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишение свободы ФИО4 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении подсудимого необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, так как обстоятельства, послужившие основанием для её избрания не изменились, ФИО7 не возникли.

Процессуальные издержки в сумме 550 руб. выплаченные представителю защиты ФИО13 за участие в ходе предварительного следствия подлежат взысканию с ФИО4.

Оснований предусмотренных частями 4 и 6 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации для освобождения ФИО4 от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке статьи 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307 – 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО4 наказание:

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации - лишение свободы на восемь лет один месяц;

по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - исправительные работы на срок шесть месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства;

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на восемь лет один месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с .... В срок наказания зачесть срок задержания и содержания под стражей с ... по ....

Меру пресечения ФИО4 оставить прежней в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0, 42 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89234»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,26 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89235»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,42 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89236»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,42 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89237»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,42 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89238»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,42 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89239»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,36 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89240»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,28 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89241»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,42 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89242» с соответствующей пояснительной надписью; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,45 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89243»; первоначальная упаковка (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент клейкой ленты с магнитом) помещена отдельно в полиэтиленовый пакет, прошитый и опечатанный печатью: «...» ЭКЦ МВД по РТ; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,38 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89226»; первичная упаковка вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент зеленой изоленты с магнитом) упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «... ЭКЦ МВД по РТ»; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,48 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89221»; первичная упаковка вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент зеленой изоленты с магнитом) упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «... ЭКЦ МВД по РТ»; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,48 г, упакованноое в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89222»; первичная упаковка вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент зеленой изоленты с магнитом) упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «... ЭКЦ МВД по РТ»; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,38 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89223»; первичная упаковка вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент зеленой изоленты с магнитом) упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «... ЭКЦ МВД по РТ»; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,38 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89224»; первичная упаковка вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент зеленой изоленты с магнитом) упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «... ЭКЦ МВД по РТ»; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,34 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89229»; первичные упаковки вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер», фрагмент липкой ленты и магнит) упакованы в полимерный пакет, снабженной пояснительной надписью и оттиском круглой печати «... эксперт МВД по РТ»; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,37 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89228»; первичные упаковки вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер», фрагмент липкой ленты и магнит) упакованы в полимерный пакет, снабженной пояснительной надписью и оттиском круглой печати «... эксперт МВД по РТ»; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,43 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89227»; первичные упаковки вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер», фрагмент липкой ленты и магнит) упакованы в полимерный пакет, снабженной пояснительной надписью и оттиском круглой печати «... эксперт МВД по РТ»; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,48 г, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ 89225»; первичная упаковка вещества (полимерный пакет с застежкой «зиппер» и фрагмент зеленой изоленты с магнитом) упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «... ЭКЦ МВД по РТ»; ватные тампоны вместе с первоначальными упаковками помещены в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», с соответствующей пояснительной надписью и с учетным номером экспертизы; пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «... эксперт МВД по ...», с соответствующей пояснительной надписью и с учетным номером экспертизы; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,32 г., и наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,60 г., упакованы в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по ... ...»; полиэтиленовый пакет, перевязанный нитью и опечатанный печатью: «... ЭКЦ МВД по РТ», на котором имеется пояснительная надпись: «ОП ... «Вишневский к спр. об исследов. ... от ....» Первоначальная упаковка пакет 2/2, подпись», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 21) - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- сотовый телефон марки «Айфон 6» с симкартой внутри упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... (том ... л.д. 21) – вернуть осужденному, либо родственникам осужденного;

- протокол личного досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице от ..., протокол получения образцов для сравнительного исследования от ... (том ... л.д. 22-23) – хранить в материалах уголовного дела;

Взыскать с ФИО4 в возмещение процессуальных издержек по уголовному делу в доход федерального бюджета сумму в размере 550 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора через Вахитовский районный суд .... В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

...

...

...